
 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           1 

 

quinta-feira, 14 de julho de 2016. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº699  Ticket: 69900 

I) Gabinete do Prefeito 
Não há publicação. 
 

II) Secretaria de Administração 
Não há publicação. 
 

III) Secretaria de Educação 
Não há publicação. 
 

IV) Secretaria de Saúde 
Não há publicação. 
 

V) Controladoria Geral do Município 
Não há publicação. 
 

VI) Diretoria de Assistência Social 
Não há publicação. 
 

VII) Licitações e Contratos 
Não há publicação. 
 

VIII) Atos Oficiais 
 

DECRETO Nº 909, DE 13 DE JULHO DE 2016.  
 

Abre crédito adicional suplementar no orçamento 
municipal do corrente exercício, e dá outras providências.  

 
O Prefeito do Município de Albertina, Estado de Minas 
Gerais, no uso das atribuições legais e de conformidade com 
a Lei Municipal nº 1.162 de 20 de Novembro de 2015. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto pelo Poder Executivo Municipal, no 
presente exercício e  
no orçamento corrente, o crédito suplementar abaixo 
especificados, ampliando-se nas dotações abaixo os 
respectivos valores indicados:  
 
02.04.04.10.301.5039.4081.3390.39.00-
421 Fonte 123 

R$          500,00 

TOTAL R$          500,00 

 
Art. 2º A abertura dos créditos adicionais suplementares 
constantes no art. 1º, deverá ser reduzida das dotações aqui 
indicadas, nos seguintes valores apontados:   
 

02.04.03.10.301.5039.3043.4490.52.00-
358 Fonte 123 

R$     
300,00 

02.04.03.10.301.5039.3050.4490.51.00-
359 Fonte 123 

R$          
200,00 

TOTAL 
R$          
500,00 

 
Art. 3º O presente decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  

 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina-MG, 13 de julho de 2016.  
 

Rovilson Edivino Ferreira 
Prefeito Municipal 

 

IX) Concursos Públicos 
Não há publicação. 

 

X) Publicações Diversas 
Não há publicação. 
 

XI) Poder Legislativo 
 

Ata nº005/2016 
Sessão Extraordinária 

 
Ata da Quinta Sessão Extraordinária, do Quarto ano 
Legislativo da Décima Quarta Legislatura da Câmara 
Municipal de Albertina, Estado de Minas Gerais. No dia 22 
de junho de 2016, às dezenove horas e trinta minutos, no 
Prédio “Sebastião Facanali” realizou-se a quinta Sessão 
Extraordinária da Câmara Municipal de Albertina/MG, 
presidida pelo senhor José Ulisses Diniz, Presidente da 
Câmara e secretariado por mim, Gustavo José Facanali, 
Secretário da Câmara Municipal. Presentes os seguintes 
vereadores: Antônio Roberto Alberti, Beatriz Carrion, José 
Ulisses Diniz, Gustavo José Facanali, Maria de Cássia 
Rinco e Marto Reginaldo Luiz ausente Demetrio Panicacci, 
Leandro de Luca e João Batista Rafael. Constando quorum 
legal o senhor Presidente abriu a sessão pronunciando as 
seguintes palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS E EM 
NOME DO POVO ALBERTINENSE INICIAMOS 
NOSSO TRABALHO”. Em seguida o senhor Presidente 
solicitou ao senhor secretário que procedesse a leitura da 
Ata Extraordinária nº 004/2016, na fase de discussão e 
votação foi aprovada por unanimidade. Na ordem do dia 
estavam em pauta os seguintes assuntos 1- Parecer da 
Comissão da Legislação, Justiça e Redação Final, Comissão 
Serviços Pública Educação e Saúde e Comissão de Finanças 
Orçamentos e Tomada de Preços ao Projeto de Lei nº 
022/2016. 2- Projeto de Lei nº 022/2016, “Abre Crédito 
Adicional Suplementar e cria dotação no orçamento com 
recursos do superávit financeiro do exercício anterior e dá 
outras providências”. Na fase de discussão e votação o 
Projeto de Lei nº 022/2016, foi aprovado por 5 (cinco) votos 
à (0)zero. Nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente 
encerrou a sessão agradecendo a presença de todos. E para 
constar, eu, Gustavo José Facanali, Secretário da Câmara 
Municipal, lavrei a presente ata, que depois de lida e 
aprovada, será assinada por mim, pelo senhor Presidente e 
por todos os nobres vereadores presentes a esta sessão. 
 
José Ulisses Diniz -Presidente - Assinado 
Gustavo José Facanali- Secretário- Assinado 
Maria de Cássia Rinco -Vice- Presidente- Assinado 
Antonio Roberto Alberti - Vereador – Assinado 
Beatriz Carrion-Vereadora- Assinado 
Marto Reginaldo Luiz-Vereador- Assinado 
 
 

Ata nº006/2016 
Sessão Extraordinária 

 
Ata da Sexta Sessão Extraordinária, do Quarto ano 
Legislativo da Décima Quarta Legislatura da Câmara 
Municipal de Albertina, Estado de Minas Gerais. No dia 11 
de julho de 2016, às dezenove horas e trinta minutos, no 
Prédio “Sebastião Facanali” realizou-se a Sexta Sessão 
Extraordinária da Câmara Municipal de Albertina/MG, 
presidida pelo senhor José Ulisses Diniz, Presidente da 
Câmara e secretariado por mim, Gustavo José Facanali, 
Secretário da Câmara Municipal. Presentes os seguintes 
vereadores: Antônio Roberto Alberti, Gustavo José 
Facanali, José Ulisses Diniz, Leandro de Luca, Marto 
Reginaldo Luiz, Maria de Cássia Rinco, e ausentes Beatriz 
Carrion, Demetrio Panicacci e João Batista Rafael. 
Constando quorum legal o senhor Presidente abriu a sessão 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           2 

 

quinta-feira, 14 de julho de 2016. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº699  Ticket: 69900 

pronunciando as seguintes palavras: “SOB A PROTEÇÃO 
DE DEUS E EM NOME DO POVO ALBERTINENSE 
INICIAMOS NOSSO TRABALHO”. Em seguida o senhor 
Presidente solicitou ao senhor secretário que procedesse a 
leitura da Ata Extraordinária nº 005/2016, na fase de 
discussão e votação foi aprovada por unanimidade. Dando 
seqüência realizou a leitura do seguinte ofício: oficio PMA 
nº 092/2016. Na ordem do dia estavam em pauta os 
seguintes assuntos 1- Parecer da Comissão da Legislação, 
Justiça e Redação Final, Comissão de Finanças Orçamentos 
e Tomada de Preços e Comissão Serviços Públicos, 
Educação e Saúde ao Projeto de Lei nº 023/2016. 2- Projeto 
de Lei nº 023/2016, “Autoriza o Poder Executivo a abrir 
crédito adicional no orçamento municipal do corrente 
exercício, e dá outras providências”.Na fase de discussão e 
votação o Projeto de Lei nº 023/2016, foi aprovado por 5 
(cinco) votos a 0(zero). Nada mais havendo a tratar, o 
senhor Presidente encerrou a sessão agradecendo a presença 
de todos. E para constar, eu, Gustavo José Facanali, 
Secretário da Câmara Municipal, lavrei a presente ata, que 
depois de lida e aprovada, será assinada por mim, pelo 
senhor Presidente e por todos os nobres vereadores 
presentes a esta sessão. 
 
José Ulisses Diniz -Presidente - Assinando 
Gustavo José Facanali- Secretário- Assinando 
Maria de Cássia Rinco -Vice- Presidente- Assinando 
Antonio Roberto Alberti - Vereador – Assinando 
Leandro de Luca-Vereador- Assinando 
Marto Reginaldo Luiz-Vereador- Assinando 
 

 

 


